
206004У206004-2015-10000(1) 

№206004-2015-10000 
от 14 07 15 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 14 июля 2015 года,№ 266 

О внесении изменений в ностановлепие Правительства 
Ленинградской области от 9 декабря 2014 года № 577 

"О порядке утверждения тарифов на социальные услуги, 
размере платы за предоставление социальных услуг 

и порядке взимания платы за их предоставление" 

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 28 декабря 
2013 года № 442-ФЗ "Об основах социального обслулшваршя граждан 
в Российской Федерации" Правительство Ленинградской области 
п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области 
от 9 декабря 2014 года № 577 "О порядке утверждения тарифов 
на социальные услуги, размере платы за предоставление социальных услуг 
и порядке взимания платы за их предоставление" следующие изменения: 

пункт 2 приложения 2 (Размер платы за предоставление социальных 
услуг) изложить в следующей редакции: 

"2. Социальные услуги в форме социального обслуживания на дому 
и в полустационарной форме социального обслуживания предоставляются 
бесплатно гражданам в соответствии со статьей 31 Федерального закона 
от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания 
граждан в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон от 28 декабря 
2013 года № 442-ФЗ), статьями 3 и 5 областного закона от 30 октября 
2014 года № 72-оз "О социальном обслуживании граждан в Ленинградской 
области" (далее - областной закон от 30 октября 2014 года № 72-оз). 

Социальные услуги в форме социального обслуживания на дому 
и в полустационарной форме социального обслуживания предоставляются 
за плату или частичную плату, если на дату обращения среднедушевой доход 
получателей социальных услуг, рассчитанный в соответствии с частью 4 
статьи 31 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ, 



206004/206004-2015-10000( t) 

превышает предельную величину среднедушевого дохода, установленную 
статьей 3 областного закона ог 30 октября 2014 года № 72-оз. 

Социальные услуги в стационарной форме социального обслуживания 
предоставляются бесплатно гражданам в соответствии с частью 1 статьи 31 
Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ и статьей 5 
областного закона от 30 октября 2014 года № 72-оз."; 

приложение 3 (Порядок взимания платы за предоставление социальных 
услуг) дополнить пунктом 10 следующего содержания: 

"10. Ежемесячная плата за предоставление социальных услуг в форме 
социального обслуживания на дому и в полустационарной форме 
социального обслуживания производится путем внесения наличных 
денежных средств в кассу поставщика социальных услуг получателем 
социальных услуг лично, его законным представителем или через работника 
поставщика социальных услуг по бланкам строгой отчетности, 
утверждаемым в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации, и приходным кассовым ордерам или через кредитную 
организацию. 

Ежемесячная плата за предоставление социальных услуг 
в стационарной форме социального обслуживания производится: 

путем внесения наличных денежных средств в кассу поставщика 
социальных услуг получателем социальных услуг лично, его законным 
представителем или через работника поставщика социальных услуг 
по бланкам строгой отчетности, утверждаемым в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации, и приходным кассовым ордерам; 

через кредитную организацию; 
путем перечисления денежных средств, причитающихся получателю 

социальных услуг в качестве пенсий, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации, на счет поставщика социальных услуг органами, 
осуществляющими пенсионное обеспечение, на основании заявления 
получателя социальных услуг или его законного представителя, поданного 
в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Ленинградской 
области. 

Получатель социальных услуг вправе выбрать один или несколько 
способов внесения ежемесячной платы.". 

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней со дня 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2015 года. 

Временно исполняющий обязанности 
Губернатора Ленинградской области озденко 


